



۲۰۱۶/۰۹/۰۹



نظر محمد مطمئن

د احمدشاه مسعود پلویانو ته د سولې وړاندیز

زموږ نظر به ممکن د کومې ډلې یا یو گروپ خلکو له نظر سره توپیر ولري، خو په دې معنی نه ده چې مور هغوی ته درناوی نه لرو، بلکې د ټولني د اصلاح او په هیواد کې د سولې، امنیت او اتحاد له امله کله ناکله یو څه لیکو. یوویشتمه پېړۍ ده، که په بهر نړۍ کې وویل شي چې دلته په کابل کې د مرو ورځ د سپکو وسلو په ډزو سره په سرکونو باندي لمانځل کیږي، دلته د مرو په ورځ زور بندونه او ځان خوبونه کیږي، دلته د مرو په ورځ د سیاسي او مادي امتیاز غوښتنه کیږي، او دلته د مرو ارواحونه د هغوی د پلویانو له ناسمو کړنو څخه خورول کیږي، د مرو د ورځې د لمانځلو پر بنیاد د هوايي ډزو له کبله د کابل بې گناه ښاریان وژل کیږي او یا ژوبل کیږي، ممکن بهرنیان دا خبره ژر ونه شي منلای.

څو مهم ټکي دي چې د احمدشاه مسعود پلویان یې په اړه فکر وکړي، تر څو راتلونکي کې دوی، کابل ښاریان او خلک له ستونزو څخه خلاص وي.

۱ – داچې د احمد شاه مسعود په نوم بنسټ د هغه د ورور لخوا جوړ شوی، ښه به وي چې د همدې بنیاد د لاري علمي کارونه وکړي، که په دې برخه کې یې لږ او ډیر کار کړی وي هغه پرځای کار دی، داچې دومره گزاف مصارف د همدې یوې ورځې لپاره دوی ورکوي، په همدې مصارفو دوی کولای شي چې په خپل ولایت او ځینو نورو سیمو کې علمي مراکز جوړ او د خلکو په خدمت کې ورکړي.

۲ – که د همدې زیاتو مصارفو یوه برخه د شمال ولایتونو په لیري پرتو سیمو کې د خلکو د تگ راتگ او سرکونو کې د پولچکونو د ستونزو له امله ورته همدا خدمت وکړي، ځکه د احمدشاه مسعود په ژوند کې ډیر پولچکونه او پلونه نړول شوي، خلکو ته به دا کار په زړه پوري وي.

۳ – همدا د احمد شاه مسعود بنیاد دي د همدې ورځې مصارف په یو ښه ښوونځي او یا کلینک جوړولو ولگوي، د دوی دغه ډول کړني به نفرتونه کم او بالاخره له منځه یوسي.

۴ – د احمدشاه مسعود د انځور سره یو ځای دي د کوم بل مشهور جهادي قومندان انځور هم د خپلو موټرانو پسې ونښلوي، ترڅو خلک پوه شي چې د مسعود پلویان قومي، ژبني او سمنیز تعصب نه پالي.

۵ – د خپل رهبر استاد برهان الدین رباني د انځور تر څنگ دي د کوم بل مجاهد رهبر انځور هم وکاروي، نو بیا به د احمد ولي مسعود داخبره عملاً رنگ پیدا کړي چې نور د قوم پرستي پرځای باید افغان ملت ته کار وکړو.

۶ – په داسې عملي لارو چارو دي کار وکړي چې د امریکا او ناټو د عسکرو له شتون پرته هم هغه کار امکان ولري، سمه ده چې اوس د بهرنیانو په شتون کې ټول واک او په ځانگړي ډول ډیری وسلوال په کابل کې د احمدشاه مسعود پخواني پلویان دي، او دوی که زور بندونه کوي، یا په همدې ورځ کابل ښاریان خوروي، دا کولای شي، خو لس کلونه وروسته آیا داکار ممکن دی؟ مور ولیدل چې هر کال وروسته دغه مراسم پیکه کیږي، زما یاد دي لومړیو وختونو کې د احمدشاه مسعود د لمانځني په منظور ولسمشر کرزی پنجشیر ته د هغه مقبرې ته ورغی، څو کلونه وروسته دادی نه کرزي او نه هم ولسمشر غني په دغه مراسمو کې گډون درلود، دا ډول جهادي پخوانیو رهبران او پخوانیو مشهورو قومندانانو هم داخل گډون نه وو کړی.

۷ – د احمدشاه مسعود دکورنۍ غړي (احمدضیاء مسعود او احمدولي مسعود) دي هڅه وکړي چې قومي توپيرونو ته لمن ونه وهل شي، ځکه د همدغو تعصبونو قرباني خپله مسعود هم شو، که احمدشاه مسعود له انجنیر گلبدین حکمتیار سره ستونزه حل کړي وای، نه به طالب وای او نه به کورنی جگړو ته زمینه برابره شوې وای، او نه به هم نن مور ته پخوانیو پرچمیانو او خلقیانو پیغورونه راکول.

۸ – داخل د احمد شاه مسعود لمانځني غونډه کې د لوی کندهار، لویې پکتیا او لوی ننگرهار هومره ډیر کسان نه لیدل کیدل لکه چې په پخوانیو کلونو کې د هغوی حضور لیدل کیدی، په دې اړه دوی باید فکر وکړي چې کوم لاملونه دي چې خلکو له دوی څخه دومره زیاته فاصله نیولې ده.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايزولو مخکې په خير و لولئ

۹ - که دوی په دي باور وي چې احمد شاه مسعود د افغانستان د بيا رغوني ، سولي او امنيت لپاره کار کاوو، نو په کار ده چې د جگړې پر ځای د سولې او نږدېوالي څرگندونې وکړي، په کار ده چې نور له ميلشه جوړولو څخه صرف نظر شي، او د يوې پايداره سولې له پاره کار وکړي.

۱۰ - داچې په غونډه کې د عبدالله عبدالله اجرايوي مشر او د بهرنيو چارو وزير صلاح الدين رباني نظرونو بنسټکاره توپير درلود، يو ډول يې پر عبدالله عبدالله بې باوري بنودله، دا ډول د احمدولي مسعود خبرې ډيرې توندي وي او تر ډيره عبدالله عبدالله ته متوجې وي، او د احمدضياء مسعود په خبرو کې کوم خاص څه نه ليدل کيدل، معلومېږي چې دوی په خپلو منځو کې د احمدشاه مسعود څخه ورته پاتې شوي ميراث (سياسي او نظامي واک) باندې خپل منځ کې دومره اختلافات لري چې د مسعود لمانځغونډې په ورځ يې هم په سينو کې پټ ونه شواى ساتلاى.

د احمدولي مسعود په اړه مې له ځينو کسانو اوريدلي دي چې هغه پر ملي جوړښت باندې باور لري، د احمدضياء مسعود په اړه مې اوريدلي دي چې هغه د سولې اړوند خوشباوري لري، د مارشال فهيم د زوى اديب فهيم په اړه مې ډيرې مثبت خبرې اوريدلي، چې هغه د جگړې پلوى نه دى، د خپلو مشرانو او ځانگړي ډول د پخوانيو مجاهدينو په تيروتنو باندې ښه پوه دى.

ولي ستونزه داده چې د شمال د تاجکو نور مشران د پنجشېر له مشرانو سره د سياسي او نظامي واک پر سر ستونزه لري، هغوى فکر کوي چې د گردو تاجکو حق يې د پنجشېر خلکو ورڅخه اخيستي دى، همدا ستونزې دي چې نور هم هيواد د بحران لورته بيايي، زما په اند ښه به وي چې د شمال تاجک وروڼه په دي فکر وکړي چې پرته له يووالي او انعطاف څخه په هيواد کې آرام ژوند دوى ته هم ستونزمن دي او نورو وسلوالو ډلو ته هم. ښه داد چې عملا پرته د بهرنيانو سره له مشورې د سولې په برخه کې عملي اقدام وکړي او د سولې خبرو ته عملا ننوځي، که نه داسې ورځ به راشي چې بيا به دا سياسي تيروتنه جبران نه شي کړلاى، او دوى که په دي فکر وي چې د بهرنيو پوځيانو په شتون کې به د دوى همدا چرچې وي، نو خپل ځانونه دي د لس کاله مخکې حالت سره پرتله کړي. نه هغه سياسي او نظامي ځواک ورته پاتې دي او نه هم په خپلو ولسونو کې ځاى لري.

پرته له شکه چې تيرو دوو اوښو کې د شمال وگړو او په ځانگړي ډول زموږ تاجک وروڼو کومې هڅې او څرگندونې د ډاکټر عبدالله په شمول درلودلي، دا د سولې، امنيت، قومنو او ملي يووالي پر مخ درني څپيري وي.

هيواد په ډير بد بحراني حالت کې قرار لري، د گډ حکومت د مشرانو تر منځ سياسي ناندرى زياتې شوې، د شمال ټلوالې په منځ کې اختلافات تر سترگو کيږي، بل لورته پخواني افغان کمونستان د بيا ځل واک اخيستلو خوبونه گوري، پاکستان کله د غني او کله د عبدالله له ملاتړ څخه خبرې کوي، هند او ايران زموږ له نفاق څخه گټه پورته کوي، امريکا په نوم مجاهد، که هر ډول بدې کړنې يې کړي وي، هغه دلته نور نشي زغملای، زما په اند همدا وخت دى چې شمال ټلواله مخامخ له طالب وسلوالو سره د سولې مذاکراتو ته ننوځي، تر څو هيواد د تجزيې او حريص گاونډيو هيوادونو له مداخلو څخه مصون پاتې شي.

افغان اوسنى جگړه گټونکى او بابلونکى نه لري، که کومه ډله په دي نظر وي چې د زور او جگړو له لارې به بشپړ نظامي او سياسي واک ترلاسه کړي، دا فکر همهغه پخوانى ناکامه تجربې دي، موږ سولې او په هيواد کې گډ ژوند ته اړتيا لرو.

که د احمدشاه مسعود د کورنۍ پېژندل شوې غړي او د استاد رباني زوى، په ټوله کې د شمال ټلوالې غړي د سولې لپاره کار وکړي، نو د استاد رباني هغه ارمان به هم پوره شي کوم چې په اړه يې ماته استاد محمد زمان مزمل صاحب ويلي دي.

پاى

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ